
 

Technická dokumentace vzduchových peletových kamen costa  (22/05/2014/PL/V1.0) 
 

GAS KOMPLET s.r.o.,   2014-10-09                                                                                                                      strana 1 (celkem 18) 

 
 
 

 
 
 

NÁVOD K OBSLUZE A INSTALACI  
VZDUCHOVÝCH PELETOVÝCH KAMEN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

tel  : +420 596 515 020 
fax : +420 597 829 796 
Email : info@gaskomplet.cz 
www.MujKamna.cz 
www.MojeCerpadlo.cz 

GAS KOMPLET s.r.o. 
Slezská 1288 
735 14 ORLOVÁ Poruba 
IČO : 49608304 
DIČ : CZ49608304 



 

Technická dokumentace vzduchových peletových kamen costa  (22/05/2014/PL/V1.0) 
 

GAS KOMPLET s.r.o.,   2014-10-09                                                                                                                      strana 2 (celkem 18) 

 
 
 

 
1 Úvod ............................................................................................................................................................................ 3 
1.1 Rozsah dodávky .......................................................................................................................................................... 3 
2 Bezpečnost ................................................................................................................................................................. 3 
3 Technické parametry a rozměry ................................................................................................................................ 4 
3.1 Technické parametry ................................................................................................................................................... 4 
3.2 Kvalita paliva (mezní hodnoty) .................................................................................................................................... 4 
3.3 Rozměry kamen .......................................................................................................................................................... 5 
3.4 Pohledy na kamna ....................................................................................................................................................... 6 
4 Konstrukce krbových kamen, popis funkce ............................................................................................................. 7 
4.1 Obecný popis .............................................................................................................................................................. 7 
4.2 Spalovací komora ........................................................................................................................................................ 7 
4.3 Výměník krbových kamen ........................................................................................................................................... 7 
4.4 Čištění výměníku kamen ............................................................................................................................................. 7 
4.5 Podavač paliva ............................................................................................................................................................ 7 
4.6 Přívod spalovacího vzduchu ........................................................................................................................................ 7 
4.7 Hořák ........................................................................................................................................................................... 7 
4.8 Elektrické zapalování .................................................................................................................................................. 7 
4.9 opláštění kamen .......................................................................................................................................................... 7 
5 Zabezpečovací prvky ................................................................................................................................................. 8 
5.1 Presostat ..................................................................................................................................................................... 8 
5.2 Hlavní vypínač ............................................................................................................................................................. 8 
6 Instrukce pro instalaci................................................................................................................................................ 8 
6.1 Související normy ........................................................................................................................................................ 8 
6.2 Umístění kamen vzhledem k požárním předpisům ...................................................................................................... 8 
6.2.1 Umístění na podlaze z nehořlavého materiálu ............................................................................................................ 8 
6.2.2 Bezpečná vzdálenost od hořlavých hmot. ................................................................................................................... 8 
6.2.3 Umístění vzhledem k manipulačnímu prostoru. ........................................................................................................... 8 
6.2.4 Umístění vzhledem k elektrické síti. ............................................................................................................................ 9 
6.2.5 Umístění skladovaného paliva. .................................................................................................................................... 9 
6.3 Komínový systém ........................................................................................................................................................ 9 
6.4 Přívod spalovacího vzduchu ........................................................................................................................................ 9 
6.5 Elektro instalace ........................................................................................................................................................ 10 
6.6 První uvedení zařízení do provozu ............................................................................................................................ 10 
7 Instrukce pro provoz a obsluhu .............................................................................................................................. 11 
7.1 Zátop v kamnech ....................................................................................................................................................... 11 
7.2 Práce kamen v režimu ohřevu ................................................................................................................................... 11 
7.3 Vyhasnutí kamen ....................................................................................................................................................... 11 
8 Opravy a výměna jednotlivých částí ....................................................................................................................... 12 
8.1 Výměna motoreduktoru (motoru s převodovkou) ...................................................................................................... 12 
8.2 Výměna keramického zapalovače ............................................................................................................................. 12 
8.3 Výměna odtahového ventilátoru (ventilátor spalinový) .............................................................................................. 13 
8.4 Výměna tlačného ventilátoru ..................................................................................................................................... 13 
8.5 Výměna regulátoru a jeho příslušenství .................................................................................................................... 13 
8.6 Demontáž opláštění kamen ....................................................................................................................................... 13 
9 Údržba kamen a jejich odstavení z provozu ........................................................................................................... 13 
10 Doprava kamen ......................................................................................................................................................... 14 
11 Na co se zejména nevztahuje záruka ...................................................................................................................... 14 
12 Záruční podmínky ..................................................................................................................................................... 14 
12.1 Podmínky pro platnost záruky ................................................................................................................................... 15 
13 Likvidace kamen po uplynutí životnosti ................................................................................................................. 15 
14 Zásady bezpečnosti při obsluze a opravách kamen.............................................................................................. 15 
15 Prohlášení o shodě .................................................................................................................................................. 15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Technická dokumentace vzduchových peletových kamen costa  (22/05/2014/PL/V1.0) 
 

GAS KOMPLET s.r.o.,   2014-10-09                                                                                                                      strana 3 (celkem 18) 

 
 
 

1 Úvod  

 

Gratulujeme vám k zakoupení automatických peletových vzduchových kamen COSTA. Věříme, že jednoduchá 
obsluha kamen a nízké provozní náklady splní vaše očekávání a že nezklameme vaši důvěru. 
 
Před započetím užívání krbových kamen COSTA se důkladně seznamte s tímto návodem. Řiďte se pokyny zde 
uvedenými, popřípadě pokyny autorizovaného servisu či montážní firmy. 
Nedodržení uvedených pokynů k obsluze a údržbě zprošťuje výrobce garančních závazků. 
 
 

Co všechno jste získali nákupem kamen: 

 ekologický provoz kamen  

 vysoká účinnost, nízké emise  

 možnost užití standardizovaných paliv (dřevěné pelety) 

 jednoduchá obsluha a údržba 

 nízké provozní náklady 

 automatický provoz (automatická modulace výkonu) 

 regulátor CEZA 

 

1.1 Rozsah dodávky 

Krbová kamna COSTA včetně : 
zásobník paliva 
šněkový podavač paliva s motoreduktorem 
regulátor CEZA s dálkovým ovladačem 
POZNÁMKA: kamna jsou dodávána ve smontované formě 
 

UPOZORNĚNÍ : Neodeslání řádně vyplněného záručního listu do 14 dnů ode dne 

instalace (maximálně však do 6 měsíců ode dne prodeje)  má za následek ztrátu 

záruky. Adresa pro odeslání záručního listu je uvedena na čelní straně tohoto návodu i  

na záručním listu. 

 

 

2 Bezpečnost 

Před započetím užívání kamen si přečtěte níže uvedené doporučení a řiďte se jimi. 

Nedodržení doporučení a požadavků v tomto návodu může vést k : poškození lidského 

těla, poškození zdraví, ohrožení života, poškození zařízení, poškození budovy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Technická dokumentace vzduchových peletových kamen costa  (22/05/2014/PL/V1.0) 
 

GAS KOMPLET s.r.o.,   2014-10-09                                                                                                                      strana 4 (celkem 18) 

 
 
 

3 Technické parametry a rozměry  

3.1 Technické parametry 

Parametr Jed.  

Typ krbových kamen  COSTA 

Krbová kamna splňují parametry dle normy   dle EN 14785 

Účinnost  max. % 85,7 

Jmenovitý tepelný výkon – dřevěné pelety  (Q=18 MJ/kg) kW 7,5 

Rozsah tepelného výkonu kW 4,0 až 7,5 

Spotřeba paliva při nominálním výkonu  kg Cca 1,8 

Přibližná doba hoření při nominálním výkonu hod Cca 4 

Hmotnost kg 85 

Rozměr kouřovodu mm 80 

Rozměr připojení vzduchu mm 50 

Požadovaný komínový tah Pa 1 až 5 

Hladina hluku méně než dB 75 

Připojovací napětí V 1PEN-50Hz 230V TN-S 

El. krytí  IP20 

El. příkon  (ventilátor + motoreduktor) W 135 

El. příkon  (zapalovač) W 170 

Typ motoreduktoru -- T3 SC9-100 2.0 RPM 

Typ ventilátoru odtah spalin -- AACO ST73M 150.25.R.32 

Typ ventilátoru vzduch pro hoření -- AACO TG20.65.240.L46 

Objem zásobníku dm
3
 15 

Průměrná teplota spalin při max. výkonu 
0
C 190 

Průměrná teplota spalin při min. výkonu 
0
C 125 

Průtok spalin při  nominálním výkonu  g/s 6 

Emise CO při nominálním  výkonu (pro 13% O2) mg/m
3
 119 

množství CO při nominálním / minimálním výkonu (pro 13% O2) % 0,02 / 0,01 

množství CO při minimálním  (pro 13% O2) % 0,02 

Relativní vlhkost vzduchu (bez kondenzace) % 10 až 90 

Teplota prostoru umístění kamen 
0
C 15 až 40 

 

** kromě komínového tahu musí být dodržena dostatečná výška komína a jeho průměr v závislosti  
na výkonu kamen, vždy je nutné komín konzultovat s odbornou kominickou firmou 

3.2 Kvalita paliva (mezní hodnoty) 

požadované parametry paliva  
 O-Norm DIN-Norm DINplus 

Výhřevnost 18 MJ/kg 18 MJ/kg 18 MJ/kg 

Hustota 1,12 kg/dm2 1,0 – 1,4 kg/dm2 1,12 kg/dm2 

Vlhkost Max. 10,0% Max. 12,0% Max. 10,0% 

Obsah popele Max. 0,5% Max. 1,5% Max. 0,5% 

Délka Max. 5 x průměr Max. 50 mm Max. 5 x průměr 

Průměr 8 mm 8 mm 8 mm 

Množství prachu Max 2,3 %  --- Max. 2,3% 

složení dřevo dřevo dřevo 

 
Pro správnou funkci kamen je nutné používat doporučené palivo (s ohledem na mezní parametry v tabulce). 
Palivo musí být suché a bez nežádoucích příměsí (kámen apod.). 
 

POZOR – vlhké palivo způsobuje výrazný pokles výkonu kamen (až  o 50 %), a zároveň výrazně zkracuje životnost 

součástek kamen, které jsou v přímém styku s vlhkým palivem. Používání jiného než doporučeného paliva má za následek 

ztrátu záruky.  

 

 

 

 



 

Technická dokumentace vzduchových peletových kamen costa  (22/05/2014/PL/V1.0) 
 

GAS KOMPLET s.r.o.,   2014-10-09                                                                                                                      strana 5 (celkem 18) 

 
 
 

3.3 Rozměry kamen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rozměry v  mm 

 
 
 
 
 
 
 

Typ  COSTA 

A 492 

B 187 

C 419 

D 865 

E 140 

F 175 

G 80 

H 246 

I 180 

J 50 

X 500 

Y 930 

Z 520 

  

  



 

Technická dokumentace vzduchových peletových kamen costa  (22/05/2014/PL/V1.0) 
 

GAS KOMPLET s.r.o.,   2014-10-09                                                                                                                      strana 6 (celkem 18) 

 
 
 

3.4 Pohledy na kamna 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15 

1 

Pohled ze předu 
Pohled ze zadu 

1-ovládací panel 
2-táhlo čištění výměníku 
3-sklo dvířek (do spalovací komory) 
4-klika dvířek 
5-dvířka spalovací komory 

06-zadní stěna opláštění kamen 
07-regulátor 
08-připojení spalovacího vzduchu 
09-pripojení komína 
10-hlavní jistič a připojení k síti 

Pohled z boku Pohled shora 

4 

2 

3 

12 

5 

6 

7 
8 
9 

10 

11 

13 

14 

11-horní opláštění kamen 
12-boční opláštění kamen 
13-kryt zásobníku paliva 



 

Technická dokumentace vzduchových peletových kamen costa  (22/05/2014/PL/V1.0) 
 

GAS KOMPLET s.r.o.,   2014-10-09                                                                                                                      strana 7 (celkem 18) 

 
 
 

 

4 Konstrukce krbových kamen, popis funkce  

4.1 Obecný popis 

 
Krbová kamna COSTA jsou určena pro spalování dřevěných pelet, jsou vybaven regulátorem CEZA. Regulátor 
zajišťuje automatický chod kamen řídí zapálení a vyhasnutí kamen, ventilátory, podávání paliva. Umožňuje 
provozovat kamna na několik přednastavených časových plánů. Podrobnosti v rámci nastavení regulátoru jsou 
v samostatném návodu k regulátoru. 
Krbová kamna jsou určena ke konvekčnímu ohřevu prostor ve kterých jsou umístěna, jsou určena pouze 
k lokálnímu vytápění, nejsou uzpůsobena na napojení na vzduchový systém vytápění. 

4.2 Spalovací komora 

Ve spalovací komoře je umístěn hořák kamen, ve kterém probíhá spalování paliva v automatickém režimu. 
Hlavní část hořáku je zhotovena z  nerezového materiálu, který udržuje vyšší teploty v hořáku pro dobré 
spalování. 
Celou přední část kamen tvoří dvířka spalovací komory,  která jsou z větší části opatřena sklem. 

4.3 Výměník krbových kamen 

Horní část kamen tvoří trubkový výměník tepla.  

4.4 Čištění výměníku kamen 

V trubkovnici výměníku je umístěn  mechanismus, který se ovládá táhlem v přední části kamen. 

4.5 Podavač paliva 

Palivo je do hořáku podáváno ze zásobníku paliva šikmým šnekovým dopravníkem, a poté gravitačně padá do 
hořáku.  

4.6 Přívod spalovacího vzduchu 

Ventilátor zajišťuje dodávku nutného množství vzduchu pro proces dokonalého spalování v topeništi. 
Vzduch je přisáván do  prostoru hořáku přes nasávací otvor v dolní zadní části kamen, výkon ventilátoru je 
regulován elektronicky pomocí regulace, v závislosti na výkonu kamen. 
Doporučujeme využít přípojky na externí spalovací vzduch – pro přívod spalovacího vzduchu z venkovního 
prostoru (vyústění pro napojení je na zadní části kamen). 
 

4.7 Hořák 

Hlavní část hořáku je tvořena nerezovým hrncem, v jehož spodní části jsou otvory pro přívod vzduchu.Hořák a 
popelník tvoří jeden celek. Pro jeho vyčištění (je nutno vytáhnout nerezový hrnec) není třeba žádné speciální 
vybavení, je pouze zasunut do otvoru v podstavci. Dále je na dně spalinové komory malý popelník, ve kterém se 
shromažďuje popel v průběhu hoření.  
 

4.8 Elektrické zapalování 

Zařízení, které automaticky zapálí hořák, hlavní částí je keramické tělěso, které se rozžhaví a zapálí palivo. Celý 
proces je řízen regulací. 
 

4.9 opláštění kamen 

Opláštění kamen je tvořeno ocelovým plechem s povrchovou úpravou (komaxit), kamna jsou dodávány ve třech 
barevných variantách. 
 
 
 
 
 



 

Technická dokumentace vzduchových peletových kamen costa  (22/05/2014/PL/V1.0) 
 

GAS KOMPLET s.r.o.,   2014-10-09                                                                                                                      strana 8 (celkem 18) 

 
 
 

5 Zabezpečovací prvky 

5.1 Presostat 

V případě nedotatečného tahu, nebo zpětného chodu spalin, dojde k automatickému odstavení kamen. 

5.2 Hlavní vypínač 

Při odstavení kamen na delší dobu než 24 hodin, vypněte kamna od elektrické sítě pomocí vypínače 
umístěného v zadní části kamen. 
 

6 Instrukce pro instalaci  

Kamna mohou  instalovat výlučně firmy s platným oprávněním provádět jeho instalaci a údržbu. Na instalaci 
kamen musí být zpracován projekt dle platných předpisů. 

6.1 Související normy  

Otopná soustava 
ČSN 06 0310 (2006) Tepelné soustavy v budovách - projektování a montáž 
ČSN 06 0830 (2006) Tepelné soustavy v budovách - Zabezpečovací zařízení 
ČSN 07 7401 (1992) Voda a pára pro tepelná energetická zařízení s pracovním tlakem páry do 8 Mpa 
ČSN 07 0240 (1993 + změny Z1 – Z9) Teplovodní a nízkotlaké parní kamen. Teplovodní kamen do výkonu 50 
kW. Technické požadavky a zkoušení. 
 
Komín 
ČSN 73 4201 (2008) Komínů a kouřovodů – navrhování, provádění a připojování spotřebičů paliv 
 
 
Požární předpisy 
ČSN 06 1008 (1997) Požární bezpečnost tepelných zařízení. 
ČSN EN 13501-1 ( 2007) Požární klasifikace stavebních výrobků a konstrukcí staveb 
- Část 1: Klasifikace podle výsledků zkoušek reakce na oheň 
 
Elektřina 
ČSN EN 60 335-1 (1997) Bezpečnost elektrických spotřebičů pro domácnost a podobné účely. 
 

6.2 Umístění kamen vzhledem k požárním předpisům  

6.2.1 Umístění na podlaze z nehořlavého materiálu 

Kamna postavte na nehořlavou tepelně izolující podložku přesahující půdorys kamen na stranách o 20 mm. Je-li 
kamna umístěn ve sklepě, doporučujeme umístit kamna na podezdívku minimálně 50 mm vysokou. 
 
6.2.2 Bezpečná vzdálenost od hořlavých hmot. 

Od hořlavých hmot stupně hořlavosti B, C1, a C2,  - minimálně 200 mm 
Od hořlavých hmot stupně hořlavosti C3                                                      - minimálně 400 mm 

 Pokud stupeň hořlavosti není znám   - minimálně 400 mm 
 
 
Tabulka – stupně hořlavosti stavebních hmot a výrobků 

Stupeň hořlavosti 
stavebních hmot a 
výrobků 

Stavební hmoty a výrobky zařazené do stupně hořlavosti (výběr z ČSN 73 0823-
1984) 

A – nehořlavé Žula, pískovec, betony, cihly, keramické obkládačky, malty, protipožární omítky … 

B – nesnadno hořlavé Akumin, izumin, heraklit, lignos, desky a čedičové plsti, desky ze skelných vláken 
… 

C1– těžce hořlavé Dřevo bukové, dubové, desky hobrex, překližky, werzalit, umakart, sirkolit … 

C2– středně hořlavé Dřevo borové, modřínové, smrkové, dřevotřískové a korkové desky, pryžové 
podlahoviny .. 

C3– lehce hořlavé Asfaltová lepenka, dřevovláknité desky, celulózové hmoty, polyuretan, polystyrén 
… 

 
6.2.3 Umístění vzhledem k manipulačnímu prostoru. 

 Základní prostředí AA5 / AB5 dle ČSN 33 2000-3 (1995) 

 Před kamny musí být ponechán manipulační prostor min. 1000 mm  



 

Technická dokumentace vzduchových peletových kamen costa  (22/05/2014/PL/V1.0) 
 

GAS KOMPLET s.r.o.,   2014-10-09                                                                                                                      strana 9 (celkem 18) 

 
 
 

 Mezi zadní částí kamen a stěnou minimálně 600 mm 

 Z boku minimálně 800 mm  

 Z boku minimálně 500 mm 

 Nad kamny minimálně 800 mm  

 

POZOR – šrafované plochy je nutné opatřit 

nehořlavým materiálem (dlažba, sklo apod). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              Příklad umístění kamen 

 

 

6.2.4 Umístění vzhledem k elektrické síti. 

 Vidlice v zásuvce (230V/50Hz) musí být vždy přístupná 

 
6.2.5 Umístění skladovaného paliva. 

 Palivo musí být suché, proto jej doporučujeme skladovat ve sklepě nebo pod přístřeškem 

 Palivo nesmí být skladováno ve vzdálenosti menší než 400 mm od kamen 

 Doporučujeme skladovat palivo v jiné místnosti, než je instalován kamna 

 

 

6.3 Komínový systém 

Vzhledem k požadavku nízkého komínového tahu, nízkým teplotám spalin a možnosti tvorbu kondenzátu, je 
nutné vybrat vhodný komínový systém. PROTO vždy konzultujte výběr i provedení komína s odbornou 
kominickou firmou. 
 
Pro správnou činnost je kamen, je rovněž velmi důležité připojení kamen na komínové těleso. Musí být 
garantována těsnost, nesmí být umožněno hromadění kondenzátu a jeho stékání do kamen. Délka připojení na 
komín nesmí být delší než 2 m, a jeho spád směrem ke kamnům musí být minimálně 10

0
. Optimální spád je 

v rozsahu 30
0
 až 45

0
. Je nezbytné připojení do komína izolovat minerální izolací o tloušťce minimálně 25mm, 

v celé jeho délce. 
 
Doporučený průměr komína je 80 mm. Krbová kamna musí mít svůj vlastní komínový průduch, do kterého se 
nesmí již připojit jiný spotřebič. 
 
 

6.4 Přívod spalovacího vzduchu 

Pro kvalitní spalování potřebují dostatek vzduchu pro spalování. Aby kamna nevyužívala vzduch z místnosti, 
jsou vybavena pro připojení spalovacího vzduchu z exteriéru. 
 
Pro vzduchové vedení je nutné použít potrubí z nehořlavého materiálu o průměru 50 mm a připojit na vývod 
kamen. Druhý konec potrubí pak vyvézt na obvodovou stěnu budovy. Délka potrubí by neměla překročit délku 
1,5m. Potrubí musí být provedeno tak, aby nedocházelo k jeho ucpání a bylo možné zkontrolovat jeho 
funkčnost. 
 



 

Technická dokumentace vzduchových peletových kamen costa  (22/05/2014/PL/V1.0) 
 

GAS KOMPLET s.r.o.,   2014-10-09                                                                                                                      strana 10 (celkem 18) 

 
 
 

6.5 Elektro instalace 

Je nutné zajistit, aby přívod elektřiny odpovídal spotřebě kamen, viz technické parametry. Vzhledem k příkonu 
kamen, je lze připojit do zásuvky 230 V 50Hz. Vyhněte se použití prodlužovacích šňůr a rozbočovačů. Je nutné 
dbát, aby se připojovací kabel nedotýkal kamen nebo komínového připojení, nebo kamna na připojovacím 
kabelu nestála. 
 
Před započetím jakýchkoli činností spojených s opravou nebo údržbou, je vždy nutné odpojit zařízení od 
napájení ze sítě. 
 

6.6 První uvedení zařízení do provozu 

První uvedení do provozu spočívá v zapálení, kontroly a vstupním nastavení parametrů kamen. V průběhu 
prvního uvedení do provozu proveveďte : 

- Výběr typu zařízení „costa 09“. Pro přístup do servisního menu použijte heslo : „0000“ 
 
V průběhu rozběhu kamen, je nutné kontrolovat zda zařízení pracuje správně, a popřípadě provést korekci 
v nastavení. Zejména je třeba zkontrolovat : 

- Těsnost dvířek spalovací komory, pokud kolem dvířek uniká dým pak je nutné dvířka seřídit na 
pantech. Popřípadě zkontrolovat tah komína 

- Těstnost čistících otvorů, v případě netěstností je třeba je utěsnit 
- Těsnost komínového připojení, pokud uniká dým je nutno netěstnosti odstranit, důvodem rovněž 

může být nedostatečný tah komína 
 
V průběhu uvedení do provozu doporučujeme kamna provozovat na výkonový stupeň 1 až 3. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Technická dokumentace vzduchových peletových kamen costa  (22/05/2014/PL/V1.0) 
 

GAS KOMPLET s.r.o.,   2014-10-09                                                                                                                      strana 11 (celkem 18) 

 
 
 

7 Instrukce pro provoz a obsluhu 

7.1 Zátop v kamnech  

V kamnech je možné zatopit výlučně  po ověření těsnosti spojů a  následujících zjištění,: 
 Zkontrolovat zda je zásobník paliva naplněn správným palivem 

 Zkontrolovat zda je komínová klapka otevřená a komínová cesta je průchozí 

 Zkontrolovat zda je připojení na komín těsné  

 Zkontrolovat zda je průchozí přívod vzduchu 

 Zapnout hlavní vypínač kamen do polohy „I“ (je umístěn  dolní zadní části kamen) 

 

Kamna jsou vybaveny automatickým zapalováním, kdy palivo dodané podavačem paliva do hořáku je zapáleno keramickým 

zapalovačem. Nikdy nerozpalujte kamna ručně, zejména pak použitím těkavých látek nebo jiným nevhodným způsobem. 

 

Délka a úspěšnost zápalu je závislá na vnějších faktorech. Zejména na dostatečném komínovém tahu a dostatku 

spalovacího vzduchu. Rovněž znečištěný hořák nebo nadměrné podávání paliva, může způsobit potíže při zápalu. 

V uvedených případech obvykle dochází k nadměrnému hromadění dřevoplynu ve spalovací komoře, který se projevuje jako 

dým žluto-bronzové barvy. NIKDY NEOTEVÍREJTE dvířka, zapálení tohoto dřevoplynu se projevuje bouchnutím. 

 

Po zapnutí regulátoru a zahájení režimu zápalu, se tento proces skládá z několika činností a končí zapálením kamen. Po té 

kamna přechází do režimu automatického chodu. Pokud proces zápalu skončí neúspěšně (vzestup teploty spalin je 

nedostatečný), budou uskutečněny další pokusy o zápal. V případě opakovaného neúspěšného zápalu se na obrazovce 

regulátoru zobrazí příslušné hlášení. 

Důvodem jsou většinou špatná nastavení regulátoru, nebo  použití nevhodného poliva.. 

 

7.2 Práce kamen v režimu ohřevu 

Dvířka spalovací komory musí být vždy rádně uzavřena, pokud jsou kamna v činnosti. Týká se to rovněž veškerých klapek, 

revizních otvorů nebo opláštění kamen. Pamatujte že dvířka a sklo dvířek dosahují vysokých teplot, a může tak dojít 

k popálení. Proto vždy používejte ochranné pomůcky, zejména rukavice. 

 

Doplňování paliva do zásobníku se provádí přes horní krycí plech zásobníku, který je umístěn v horní části kamen. Při 

manipulaci s krytem, vždy použijte rukavice. Do zásobníku se vejde zhruba 8 kg paliva, maximálně však po vyznačenou mez 

v zásobníku. 

 

Při manipulaci s pytlem paliva se nedotýkejte pytlem rozpálených částí kamen! A nikdy nedemontujte ochranou 

mřížku v zásobníku paliva, která zabraňuje vniknutí větších částí do zásobníku. 

 

Po automatickém zápalu kamen, přejdou kamna do režimu ohřevu a pracují v závislosti na nastaveném výkonu, nebo 

nastaveném automatickém režimu. Lze nastavit ručně jak výkon kamen, tak i výkon ventilátoru pro výstup konvekčního tepla. 

Oba parametry lze nastavit od 1 do 5, kdy 5 je největší výkon. 

 

Veškerá nastavení jsou uvedena v návodu k regulátoru. POZOR než změníte jakýkoli parametr, měli byste si být jisti, 

co daný parametr znamená a jaký bude mít vliv změna parametru na chod kamen. 

 

Pokud kamna nepracují správně, a provádíte jakékoli opravy, musíte zajistit především větrání místnosti a dozor 

další osobou s hasícím přístrojem s práškovou náplní. 

 

V případě, že budete provozovat kamna s příliš velký dávkováním paliva, nebo použijete nesprávné palivo, je 

nebezpečí přehřátí kamen a vzniku požáru. 

 

Pokud kamna pracují s nedostatečným tahem nebo špatných klimatických podmínkách,  musíte kamna vypnout, 

aby nedošlo k zpětnému chodu spalin. A počkat s dalším zapnutím kamen až do změny tahových podmínek. 

 

V případě požáru v komíně, neprodleně vypněte kamna a poté je nutné evakuovat ohrožené osoby z místnosti a 

přivolat požárníky. 

 

7.3 Vyhasnutí kamen  

Nikdy neodpojujte kamna od napájecí sítě. Pro vypnutí kamen slouží funkce automatické vyhasnutí, která se 
vyvolá  stisknutím tlačítka na regulátoru. Pokud odpojíte kamna od napájecí sítě, může dojít k jejich poškození. 



 

Technická dokumentace vzduchových peletových kamen costa  (22/05/2014/PL/V1.0) 
 

GAS KOMPLET s.r.o.,   2014-10-09                                                                                                                      strana 12 (celkem 18) 

 
 
 

 
 Přepněte regulaci do režimu vyhasnutí 

 Po ukončení režimu automatického vyhasnutí, vyčistit popelník, do žáru odolné nádoby s víkem. 

 Vypnout kamna na hlavním vypínači regulace. 

 Pokud bude odstávka kamen delší než jeden den, pak je nutné odstranit palivo, aby nedošlo k jeho zvlhnutí a 

následnému zablokování podavače paliva. 

 Pokud bude odstávka kamen delší než týden, pak je nutné odstranit veškeré palivo ze zásobníku, šnekového 

dopravníku a hořáku. Kamna vyčistit, odstranit popel. Veškerá kotlová dvířka i víko zásobníku paliva musí být 

uzavřeny 

POZOR – pokud jsou kamna vypnuta z provozu déle než 2 dny, je nutné odstranit palivo ze zásobníku, aby nedošlo 

k zablokování podavače z důvodu zvlhnutí paliva. 

Pří odstavení kamen na delší dobu 7 dnů, proveďte vyčištění spalovací komory, hořáku a jeho podstavce a výměníku kamen. 

Je nutné odstranit i popel z popelníku.  Jinak je nebezpečí zkrácení životnosti z důvodu koroze kamen. Rovněž je nutné 

odstranit veškeré palivo ze zásobníku, šnekového dopravníku a hořáku. 

8 Opravy a výměna jednotlivých částí 

 
Peletová kamna COSTA byla navržena, aby uživatel byl schopen si sám provádět případné výměny 
porouchaných dílů. 
 
Před započetím opravy je vždy nutné vyhasnout kamna a počkat až vychladnou. V průběhu veškerých prací 
musí být kamna odpojena od napájecí sítě. 

8.1 Výměna motoreduktoru (motoru s převodovkou) 

Převodovka a elektromotor tvoří jeden konstrukční celek. Slouží k pohonu šneku, který podává palivo do hořáku. Při výměně 

mooreduktoru je nutno provést následující kroky. 

- Demontovat zadní kryt kamen 

- Demontovat  boční kryt kamen ze strany napojení na komín 

- Odpojit napájecí kabel motoreduktoru 

- Demontovat motoreduktor, odšroubovat upevňující šrouby pomocí klíče IMBUS 

- Namontovat nový motoreduktor, upevnit pomocí šroubů IBUS 

- Připojit napájecí kabel motoreduktoru 

 

8.2 Výměna keramického zapalovače 

Keramický zapalovač, který zapaluje palivo v hořáku, je částí která se časem opotřebuje a je nutná její občasná  výměna. 

 

Při demontáži keramického zapalovače je nutné jej demontovat společně s trubkou, ve které je zapalovač upevněn. Lze 

postupovat dvěma způsoby : 

- Demontáž ze předu, přes spalovací komoru 

- Demontáž ze zadu, po předešlé demontáži šnekového podavače 

 

Při demontáži ze předu : 

- Demontujte boční kryt kamen od strany komínového připojení 

- Demontujte hořák a jeho podstavec 

- Odpojte napájecí kabel keramického zapalovače na svorkách 

- Povolte šroub M5, kterým je trubka zapalovače upevněna 

- Vytáhněte přes spalovací komoru uvolněnou trubku včetně keramického zapalovače 

 

Při demontáži ze zadu : 

- Demontujte zadní kryt kamen 

- Demontujte boční kryt kamen ze strany komínového připojení 

- Demontujte motoreduktor 

- Odpojte napájecí kabel keramického zapalovače na svorkách 

- Povolte šroub M5, kterým je trubka zapalovače upevněna 

- Vytáhněte do zadu uvolněnou trubku včetně keramického zapalovače 

Po demontáži je nutné povolit imbusový šroub, který aretuje keramický zapalovač uvnitř trubky, a zapalovač vytáhnout ven. 

Nový keramický zapalovač pak instalujte opačným postupem. Konec keramického zapalovače nesmí z trubky vyčnívat, ale 

být zároveň s koncem trubky. 

 



 

Technická dokumentace vzduchových peletových kamen costa  (22/05/2014/PL/V1.0) 
 

GAS KOMPLET s.r.o.,   2014-10-09                                                                                                                      strana 13 (celkem 18) 

 
 
 

8.3 Výměna odtahového ventilátoru (ventilátor spalinový) 

Spalinový ventilátor saje spaliny z kamen a saje je do komína. Pro jeho výměnu musíte : 

- Demontovat boční kryt kamen ze strany připojení komína 

- Odšroubovat 4 vruty nacházející se po obvodě ventilátoru, které ho připevňují k komínovému sopouchu 

- Vytáhnout ventilátor, musíte překonat odpor silikonového těsnění 

- Odpojit napájecí kabel ventilátoru na svorkách 

- Nový ventilátor připojit na napájecí kabel na svorkách 

- Nanést na přirubu ventilátoru vrstvu vysokoteplotního silikonového tmelu 

- Osadit ventilátor na své místo a důkladně připevnit šrouby 

8.4 Výměna tlačného ventilátoru  

Tlačný ventilátor slouží k distribuci vzduchu do spalovací komory, pro podporu dobrého spalování. Pro jeho výměnu : 

- Demontujte boční kryt kamen na straně blílže regulátoru 

- Odpojte napájecí kabel ventilátoru na svorkách 

- Odšroubujte upevňovací vruty na těle kamen, kterými je ventilátor upevněn 

- Instalujte nový ventilátor  

8.5 Výměna regulátoru a jeho příslušenství 

Elektronický regulátor tvoří elektronická deska (umístěno v dolní zadní části), ke které jsou připojeny ostatní 
příslušenství jako display, čidla apod. Při jeho výměně nebo jeho příslušenství je nutno jej demontovat, a 
nahradit novým dílem. 
 

8.6 Demontáž opláštění kamen 

V případě potřeby má uživatel možnost provést jednoduchou demontáž opláštění kamen. 

 

Demontáž zadní stěny opláštění : 

- demontujte horní část opláštění kamen 

- odšroubujte 4 vruty upevňující zadní stěnu s bočníma stěnama 

- odšroubujte 2 šrouby upevňující zadní stěnu s opláštěním regulátoru kotle 

- odšroubujte šroub uprostřed zadní stěny, která je spojena se zásobníkem paliva 

- tahem k sobě demontujte zadní stěnu 

 

demontáž bočních stěn opláštění : 

- demontujte horní část opláštění 

- odšroubujte 4 vruty upevňující zadní stěnu s bočníma stěnama 

- odšroubujte 2 šrouby připevňující část boční stěny k tělu kamen 

- zvedněte boční stěnu vzhůru, aby jste ji mohli stáhnout z čepů na kterých je osazena jejich dolní část 

9 Údržba kamen a jejich odstavení z provozu 

Před započetím jakýchkoli činností spojených s čištěním a údržbou, je vždy nutné kamna vyhasnout a nechat 
zchladnout. Při veškerých činnostech používejte přiměřené ochranné pomůcky. 
 
Běžné a pravidelné činnosti : 

- pravidelné doplňování paliva 
- čištění hořáku, podstavce hořáku a spalovací komory 
- čištění výměníku pomocí táhla mechanismu čištění 
- čištění povrchových částí kamen 

 
Před každým zapálením kamen, zkontrolujte stav a čistotu hořáku. V hořáku se může nahromadit popel nebo 
jiné znečištění vzniklé v průběhu spalování. Množství popele je závislá na kvalitě používaného paliva a použitém 
množství. Mimo popele mohou vznikat i stopy po sazích. 
 
Pro vyčištění hořáku, je nutné jej vyjmout z podstavy a následně jej důkladně vyčistit. V případě potřeby uvolnit 
ucpané otvory ve dně hořáku i na jeho stěnách.  
Rovněž podstavu hořáku je nutné vyčistit, po vyjmutí hořáku, vyzvedněte podstavu směrem vzhůru a tím ji 
uvolnit ze čtyřech čepů, na kterých je usazena. Je důležité sledovat, aby popel v podstavě nedosahoval ke 
keramickému zapalovači nebo neblokoval přístup vzduchu do hořáku. Po vyčištění vraťte podstavu hořáku zpět 
stejným způsobem. 
Při čištění vždy zkontrolujte, zda keramický zapalovač spolu s trubkou  ve které je umístěn, důkladně přiléhá 
k zadní stěně hořáku. 



 

Technická dokumentace vzduchových peletových kamen costa  (22/05/2014/PL/V1.0) 
 

GAS KOMPLET s.r.o.,   2014-10-09                                                                                                                      strana 14 (celkem 18) 

 
 
 

 
Nejméně jednou v týdnu je zapotřebí provést kontrolu množství nahromaděného popele v šuplíku popelníku na 
dně spalovací komory. Rovněž se doporučuje vyčistit vnitřní stěny spalovací komory. Mechanismus pro čištění 
výměníku používejte průběžně, minimálně 1 x týdně. 
 
Sklo dívřek čistíme dle potřeby, nepoužívejte žádné abrazivní materiály, ale pouze přípravky k tomu určené, 
jinak můžete sklo poškodit. V případě používání různých sprejů nesmíte potřísnit těsnění, lakované části, nebo 
vnitřní část spalovací komory. 
 
 
Vždy po topné sezoně nebo po delší odstávce kamen, musíte kamna důkladně vyčistit. Navíc každých 6 měsíců 
je nutné kontrolovat stav čistoty kamen a v případě potřeby je důkladně vyčistit. 
 
Pro komplexní čištění výměníku tepla a spalinových kanálů proveďte : 

- demontujte hořák a podstavu hořáku 
- vyjměte šuplík popelníku a následně demontujte čistící kryt pod popelníkem 
- demontujte obklady spalinové komory 
- otevřete dva čistící otvory za obklady spalinové komory 
- důkladně vyčistěte kanály za čistícími otvory 

Obklady spalinové komory se skládají ze třech dílů. Dvou bočních obkladů, horního obkladu a zadního obkladu. 
Nejdříve demontujte boční obklady, povolte šrouby M5 kterými jsou upevněny. A následně vytlačte horní obklad, 
tak aby obklad volně visel. Přesuňte jeden z bočních obladů ku předu, tak aby se vysunula poza límec dvířek 
komory spalování – bude tím uvolněn čep bočního obkladu, což umožní boční obklad vytáhnout ven ze 
spalovací komory. Pak demontujte horní obklad, následně boční a nakonec zadní obklad. Po demontáži obkladů 
proveďte důkladné vyčištění kamen. Zpětnou montáž obkladů proveďte v opačném pořadí. 
Rovněž se doporučuje vyčistit komínový sopouch v místě přípojení kamen. 
 
Jednou za rok demontujte odtahový ventilátor a proveďte vyčištění vnitřní část spalinového kolektoru ve kterém 
je ventilátor usazen. Vyhnete se tak zablokování ventilátoru (a jeho zničení) úsadami v kolektoru. Rovněž 
doporučujeme vyměnit každé dva roky kondenzátor ventilátoru. 
 
 Typickou indikací pro potřebu komplexního vyčištění kamen, je výrazný vzrůst teploty spalin. Pokud tedy teplota 
spalin při práci kamen neustále zvrůstá je nutné provést komplexní vyčištění. 
 
Časové intervaly komplexního čištění jsou orientační, a jsou výrazně ovlivněny kvalitou paliva a správným 
chodem zařízení. 
 

10 Doprava kamen 

Kamna se převáží ve svislé poloze způsobem zamezujícím mechanickému poškození a prasknutí spojů. Kamna 
musí být  zabezpečen vůči škodlivému působení  atmosférických vlivů (auto kryté plachtou apod.) 
Kamna musí být uskladněn pod střechou na suchém místě  zabezpečeném vůči působení  atmosférických vlivů. 
 
 

11 Na co se zejména nevztahuje záruka 

 Výměnu těsnění (těsnění dvířek apod.) 

 Výměnu vnitřního keramického obložení v kamnech 

 Výměnu ložisek, kondenzátoru motoru 

 Poškození kamen v souvislosti se špatnou instalací, špatným provozováním a nevhodným umístěním kamen. 

 Poškození odtahového ventilátoru kondenzátem, nebo nadměrným teplem 

 Závady a poškození kamen vzniklé nedodržením pokynů uvedených v tomto návodu. 

 

12 Záruční podmínky 

 Záruka 24 měsíců na kamna od data uvedení do provozu autorizovanou servisní organizací, avšak maximálně 27 

měsíců od data prodeje a to jen na území České republiky. Pokud je zařízení využíváno v souvislosti s podnikáním, 

pak je záruka jen 12 měsíců. 

 

POZOR – veškeré výjezdy servisních techniků, kdy na místě bude jištěno, že se nejedná poruchu zařízení. Ale o zanedbání 

ze strany uživatele, nesprávnou instalaci a opravy na které se nevztahuje záruka. Veškeré takovéto výjezdy jdou k tíži 

uživatele, a veškeré náklady na takový výjezd bude mít povinnost uhradit (doprava, práce, materiál). 



 

Technická dokumentace vzduchových peletových kamen costa  (22/05/2014/PL/V1.0) 
 

GAS KOMPLET s.r.o.,   2014-10-09                                                                                                                      strana 15 (celkem 18) 

 
 
 

12.1 Podmínky pro platnost záruky 

 Instalace zařízení v souladu s tímto návodem a v souladu s technickými normami 

 Platnost záruky je podmíněna vyplněným záručním listem 

 Instalaci kamen musí provést firma, která má k této činnosti veškerá oprávnění. 

 Nedodržení tohoto návodu při obsluze a provozu kamen má za následek ztrátu záruky.¨ 

 Při záruční opravě je povinností majitele kamen předložit servisní organizaci originál záručního listu. 

 Jakýkoli zásah do konstrukce kamen, elektroinstalace nebo regulace má za následek ztrátu záruky. 

13 Likvidace kamen po uplynutí životnosti 

Kamna je vyroben převážně z ocelových materiálů a neobsahuje žádné nebezpečné chemické látky, proto k jeho likvidaci 

využijte sběrných dvorů nebo firem zabývajících se výkupem druhotných surovin. 

 

14 Zásady bezpečnosti při obsluze a opravách kamen 

 Opravy či výměny elektro součástí jen pokud je celé zařízení vypnuto a není pod napětím 

 Při čištění kamen, při vybírání popele je vždy nutné používat rukavice a jiné vhodné pracovní pomůcky 

 Nedotýkejte se holýma rukama motoru pohonu palivového podavače, může dosáhnout až 100
0
C 

 Neotvírejte dvířka spalovací komory dokud nejsou kamna vyhasnuta. 

 

 

 

 

 

15 Prohlášení o shodě 

 

 

 

 

 

PROHLÁŠENÍ O SHODĚ 
Deklarujeme shodnost našeho zařízení – vzduchová peletová kamna COSTA o 

výkonu 7,5 kW -  s normou EN 14785 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Technická dokumentace vzduchových peletových kamen costa  (22/05/2014/PL/V1.0) 
 

GAS KOMPLET s.r.o.,   2014-10-09                                                                                                                      strana 16 (celkem 18) 

 
 
 

 

 

Peletová vzduchová kamna COSTA 7,5 kW 
 
výrobní číslo :                                                                
 

 

 

 

Záruka na krbová kamna je 24 měsíců, maximálně však 27 měsíců ode dne 
prodeje. 

 

Záruka se nevztahuje zejména na : nerezovou vložku hořáku, na mechanické 
poškození krbových kamen a poškození vzniklé nedodržením pokynů v návodu 
k obsluze. Rovněž na veškerá těsnění se záruka nevztahuje. 

 
 
 

Montáž krbových kamen musí být provedena v souladu s technickými normami 
a směrnicemi. 
 
 

Uživatel potvrzuje, že krbová kamna nevykázala při topné zkoušce závadu, že 
obdržel návod k obsluze a instalaci krbové vložky a že byl seznámen s obsluhou 
a údržbou kamen. 
 
 
 
 

distributor : 
GAS KOMPLET s.r.o. 
Slezská 1288 
735 14 Orlová 
 
tel: 596 515 020 
fax. 596 515 080 
 
info@gaskomplet.cz 
www.ekokomfort.cz 
 
datum prodeje : 
 
 
Podpis : 
 
 

Montážní organizace : 
 
IČO : ……………………. 
 
DATUM:  ………………….. 
 
razítko (nebo vypište adresu) : 
 
 
 
 
 
 
 
Podpis : 

Uživatel : 
 
Jméno :  
 
Ulice :  
 
Město :  
 
PSČ:    
 
Tel :  
Email :  
 
 
Podpis : 
 
 

 

 
 
UPOZORNĚNÍ –  Nevyplněný záruční list je neplatný.  
        

 

Tento díl si ponechá klient 

mailto:info@gaskomplet.cz
http://www.ekokomfort.cz/


 

Technická dokumentace vzduchových peletových kamen costa  (22/05/2014/PL/V1.0) 
 

GAS KOMPLET s.r.o.,   2014-10-09                                                                                                                      strana 17 (celkem 18) 

 
 
 

 

Peletová vzduchová kamna COSTA 7,5 kW 
 
výrobní číslo :                                                                
 

 

Provedené záruční opravy, pozáruční opravy 
 

        

datum Popis závady Servisní 
organizace 
podpis 

Podpis  
uživatele 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

Tento díl si ponechá klient 

 



 

Technická dokumentace vzduchových peletových kamen costa  (22/05/2014/PL/V1.0) 
 

GAS KOMPLET s.r.o.,   2014-10-09                                                                                                                      strana 18 (celkem 18) 

 
 
 

Peletová vzduchová kamna COSTA 7,5 kW 
 
výrobní číslo :                                                                
 

 

 

 

Záruka na krbová kamna je 24 měsíců, maximálně však 27 měsíců ode dne 
prodeje. 

 

Záruka se nevztahuje zejména na : nerezovou vložku hořáku, na mechanické 
poškození krbových kamen a poškození vzniklé nedodržením pokynů v návodu 
k obsluze. Rovněž na veškerá těsnění se záruka nevztahuje. 

 
 
 

Montáž krbových kamen musí být provedena v souladu s technickými normami 
a směrnicemi. 
 
 

Uživatel potvrzuje, že krbová kamna nevykázala při topné zkoušce závadu, že 
obdržel návod k obsluze a instalaci krbové vložky a že byl seznámen s obsluhou 
a údržbou kamen. 
 
 
 
 

distributor : 
GAS KOMPLET s.r.o. 
Slezská 1288 
735 14 Orlová 
 
tel: 596 515 020 
fax. 596 515 080 
 
info@gaskomplet.cz 
www.ekokomfort.cz 
 
datum prodeje : 
 
 
Podpis : 
 
 

Montážní organizace : 
 
IČO : ……………………. 
 
DATUM:  ………………….. 
 
razítko (nebo vypište adresu) : 
 
 
 
 
 
 
 
Podpis : 

Uživatel : 
 
Jméno :  
 
Ulice :  
 
Město :  
 
PSČ:    
 
Tel :  
Email :  
 
 
Podpis : 
 
 

 

 
 
UPOZORNĚNÍ –  Nevyplněný záruční list je neplatný.  
 

 

Tento díl zaslat distributorovi 

mailto:info@gaskomplet.cz
http://www.ekokomfort.cz/

